

广东顺钠电气股份有限公司

2022 年度财务决算报告

广东顺钠电气股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具“标准无保留意见审计报告”（审计意见的具体内容详见审计报告）。

一、经营业绩完成情况

2022 年度公司实现营业收入 17.74 亿元，同比增长 3.15 亿元，增幅 21.60%，超额完成预算任务，主要原因是输配电业务产品营业收入的增长。

2022 年度公司归属母公司所有者的净利润为 3,149.85 万元，扣除非经常性损益后归母净利润为 836.90 万元，同比增长 222%，达到预算任务。

具体指标详见下表：

1、主要会计数据和财务指标表

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入	1,773,768,069.93	1,458,734,801.26	21.60%
归属于上市公司股东的净利润	31,498,542.24	-12,759,783.29	346.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,368,991.08	2,599,072.72	222.00%
经营活动产生的现金流量净额	92,072,366.13	54,404,582.74	69.24%
基本每股收益（元/股）	0.0456	-0.018	353.33%
稀释每股收益（元/股）	0.0456	-0.018	353.33%
加权平均净资产收益率	4.51%	-1.85%	6.36%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
总资产	2,551,363,400.47	2,374,809,624.64	7.43%
归属于上市公司股东的净资产	712,852,952.11	682,303,361.96	4.48%

2、期间费用情况表

单位：元

	2022 年	2021 年	同比增减
销售费用	80,259,912.14	67,084,568.64	19.64%
管理费用	119,636,439.82	125,399,057.00	-4.60%
财务费用	18,577,786.44	30,809,510.00	-39.70%
研发费用	66,749,784.10	61,706,364.40	8.17%

2022 年期间费用（除研发费外）共计 21,847 万元，同比减少 482 万元，减

幅为 2.16%。其中，销售费用增加的主要原因是：报告期内销售收入同比增长，业务费、技术服务咨询费、售后服务费等相应增加。财务费用同比减少的主要原因是：公司调整贷款结构，有效降低综合资金成本，以及报告期内银行减息等因素。

3、非主营业务分析（不具有可持续性）

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明
投资收益	-54,668.72	-0.08%	主要为金融资产终止确认损失，以及其他非流动金融资产持有期间投资收益的共同影响
信用减值损失	-29,429,448.55	-43.17%	主要为计提应收账款、应收票据信用减值损失
资产减值损失	-10,057,845.98	-14.75%	主要为计提存货跌价准备、合同资产及其他减值损失
营业外收入	30,560,290.26	44.83%	主要为预计负债转回、违约赔偿收入及其他
营业外支出	870,181.73	1.28%	主要为非流动资产毁损报废损失、对外捐赠及其他

投资收益同比减少 708.90 万元，降幅 101%；信用减值损失同比减少 2,193.53 万元，降幅 292.70%；资产减值损失同比增加 313.31 万元，增幅 23.75%；营业外收入同比增加 2,815.02 万元，增幅 1,168.03%；营业外支出同比减少 4,161.25 万元，降幅 97.95%。

二、资产、负债、权益状况

1、2022 年末公司总资产 25.51 亿元，比年初增加 1.77 亿元，增幅 7.43%。其中，流动资产为 19.56 亿元，占总资产比例 76.68%，同比增加 1.70 亿元，增幅 9.55%；非流动资产为 5.95 亿元，占总资产比例 23.32%，同比增加 600 万元，增幅 1.03%。

资产期末比期初变动较大的项目包括：货币资金增加 2,183.85 万元，应收票据增加 6,083.56 万元，应收账款增加 3,661.36 万元，预付款项增加 1,307.93 万元，存货增加 1,213.65 万元，合同资产增加 1,618.75 万元，其他流动资产增加 1,068.23 万元，固定资产减少 994.73 万元，其他非流动资产增加 1,954.71 万元(主要为超过一年的质保金)。

2、2022 年末公司总负债为 16.97 亿元，比年初增加 1.35 亿元。其中变动

较大的项目包括：短期借款增加 1,048.20 万元，应付票据减少 1,512.34 万元，应付账款增加 11,180.23 万元，合同负债减少 1,446.78 万元，其他应付款增加 3,872.32 万元，长期借款增加 2,553.83 万元，预计负债减少 3,728.31 万元。

3、2022 年末归属母公司所有者权益 7.13 亿元，比年初增加 3,054.96 万元，原因是本年度未分配利润增加。

三、现金流量情况

报告期，主营业务销售收入增加使得相关的经营活动现金流入增加、同时支付与经营有关的现金增加，通过调整产品销售结构，优化营销政策及加强与上游供应商战略合作等管理措施，使流入资金增幅大于流出资金增幅，经营活动产生的现金流量净额同比增加 3,766.78 万元，增幅 69.24%；投资活动产生的现金流量净额同比变动不大；筹资活动产生的现金流量净额同比增加，主要为贷款结构改善以及整体贷款利率降低所致。具体情况见下表：

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,473,500,571.77	1,299,129,326.42	13.42%
经营活动现金流出小计	1,381,428,205.64	1,244,724,743.68	10.98%
经营活动产生的现金流量净额	92,072,366.13	54,404,582.74	69.24%
投资活动现金流入小计	1,020,806.00	40,677,834.86	-97.49%
投资活动现金流出小计	6,924,036.95	46,152,760.05	-85.00%
投资活动产生的现金流量净额	-5,903,230.95	-5,474,925.19	-7.82%
筹资活动现金流入小计	375,775,152.37	347,990,000.00	7.98%
筹资活动现金流出小计	391,074,560.28	448,555,504.93	-12.81%
筹资活动产生的现金流量净额	-15,299,407.91	-100,565,504.93	84.79%
现金及现金等价物净增加额	70,651,824.61	-54,528,861.32	229.57%

特此报告。

广东顺钠电气股份有限公司董事会

二〇二三年四月十四日